2025 年 5 月 26 日
各 位

SBI ホールディングス株式会社
SBI R3 Japan 株式会社

米R3によるSolana財団との戦略的提携に関するお知らせ

SBIホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝）

及びSBI R3 Japan株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：藤本 守）は、このたび

SBIグループの重要なパートナーである米R3社（以下「R3」）が、Solana財団と戦略的に提

携し、パブリックおよびプライベートブロックチェーンを融合した次世代のインターネッ

ト資本市場の創出に向けた取り組みを発表しましたので、お知らせいたします。

【概要】
R3とSolana財団は提携を通じて、R3が提供する金融機関向けプライベートブロックチェ

ーンCordaと、高速処理・低手数料・高スケーラビリティのL1パブリックブロックチェーン

Solanaをネイティブに接続するサービスを構築し、世界初のパブリックチェーン上でのエ

ンタープライズグレードのパーミッション型コンセンサスサービスを提供します。

CordaにはHSBC、Bank of Americaなど多数の金融機関などが参加しており、ネットワ

ーク上で100億ドル以上のトークン化された実世界資産（Real World Assets：RWA）を保

有していますが、CordaとSolanaが連携することで、これらの金融機関は既存のシステムを

変更することなく、パブリックブロックチェーンSolanaのグローバルエコシステムにアク

セスすることが可能になります。

機関投資家によるRWAのトークン化への関心増大を背景に、パブリックブロックチェー

ン上においてトークン化資産を取り扱いたいというニーズが増大する中で、アイデンティ

ティ、プライバシー、コンプライアンスに優れたCordaの強みと、Solanaのオープン性を両

立する本取り組みにより、伝統金融（TradFi）と分散型金融（DeFi）の融合が本格化し、

トークン化資産のエコシステムが飛躍的に拡大すると期待されます。

・R3が発表したプレスリリースの原文につきましてはこちらをご覧ください。
https://r3.com/r3-signals-strategic-shift-to-lead-the-convergence-of-public-and-
private-blockchains-to-deliver-internet-capital-markets-through-collaboration-with-
solana-foundation/

・SBI R3 Japan による上記リリースの日本語要約はこちらをご覧ください。
https://sbir3japan.co.jp/20250523-r3-solana/

https://r3.com/r3-signals-strategic-shift-to-lead-the-convergence-of-public-and-private-blockchains-to-deliver-internet-capital-markets-through-collaboration-with-solana-foundation/
https://r3.com/r3-signals-strategic-shift-to-lead-the-convergence-of-public-and-private-blockchains-to-deliver-internet-capital-markets-through-collaboration-with-solana-foundation/
https://r3.com/r3-signals-strategic-shift-to-lead-the-convergence-of-public-and-private-blockchains-to-deliver-internet-capital-markets-through-collaboration-with-solana-foundation/
https://sbir3japan.co.jp/20250523-r3-solana/

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126
SBI R3 Japan 株式会社 ビジネス推進部 メール：info-srj@sbir3japan.co.jp

mailto:info-srj@sbir3japan.co.jp